
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 39 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
283064,ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА, г.о.Донецк, г.Донецк, ул.Квиринга, д. 39 

ИКЮЛ 25710033 
тел.:(856)300-02-40; тел.: +7(949)497-19-58 

Е-mail: sc39@rambler.ru             http:// www.donschool39.ru 

 
П Р И К А З 

от 20.08.2024г.                                                                          № 90 

О внесении изменений в ООП НОО,  
ООП ООО и ООП СОО  
в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО 
и  утверждении 
рабочих программ предметов  
и курсов внеурочной деятельности,  
в 2024-2025 учебном году  
 
  В соответствии с Законом об образовании № 273-ФЗ, Законом от 06.10.2023 
№ 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» (Принят 
Постановлением Народного Совета 5 октября 2023 года), Федеральным закон 
от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный законом «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 
286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования» (в ред. Приказов Минпросвещения 
России от 18.07.2022 N 569, от 08.11.2022 № 955), Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования» 
(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228), Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101), Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования» 
(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223), Приказом Минпросвещения России 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования» от 17 мая 2012 г. № 413 (в ред. Приказа 



Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732), Приказом Минпросвещения 
России от 18.05.2023г. № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы среднего общего образования», Приказом Минпросвещения 
России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования 
и основного общего образования», Приказом Минпросвещения России от 
18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
начального общего образования», Приказом Минпросвещения России от 
24.11.2022 г. № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной 
образовательной программы начального общего образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Приказом 
Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
Приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников», Приказом Минпросвещения России от 21.02.2024 №119 «О 
внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к Приказу Минпросвещения 
России от 21.092022 № 858 Об утверждении ФПУ, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников», Приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 
30.06.2020 № 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность», Приказом 
Минпросвещения России 04.10.2023 №738 «Об утверждении федерального 
перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», Приказом Минпросвещения России от 03.08.2023 № 581 
«О внесении изменения в пункт 13 порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 



программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 
министерства просвещения российской федерации от 22 марта 2021 г. № 115», 
Приказом Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О внесении изменений 
в приложения № 1, № 2 к приказу Минросвещения России от 21.09.2022 № 
858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 
учебников», Постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об 
утверждении правил применения электронного обучения, ДОТ при 
реализации образовательного процесса», Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 
28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. 
Санитарные правила...»), Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания», Письмом Минпросвещения России 
от 12.02.2024 №03-160 «Разъяснения по вопросам организации обучения по 
основным общеобразовательным и дополнительным общеразвивающим 
программам для детей, нуждающихся в длительном лечении в медицинских 
организациях», Информационным письмом Департамента государственной 
политики и управления в сфере общего образования Министерства 
просвещения РФ от 22.05.2023 № 03-870 «Ответы на типичные вопросы, 
возникающие на региональном, муниципальном уровнях и уровне 
образовательной организации, о введении ФООП», Методическими 
рекомендациями по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО (МР 
2.4.0331-23 от 10.11.2023, разработанные Федеральной службой по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, ФБУН 
«Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора 
и др.), Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-
эпидемиологических требований при реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 29.08.2023 руководителем Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой),  Методическими 
рекомендациями по реализации федеральных основных образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования и составлению учебных планов общеобразовательных 
организаций на 2024-2025 учебный год Министерства образования и науки 



Донецкой Народной Республики, Уставом ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  «ШКОЛА № 
39 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики № 842 от 01.07.2024г., на основании 
протокола заседания педагогического совета ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г.О. 
ДОНЕЦК» (протокол № 8 от 20.08.2024 г.) 
 
П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в ООП НОО, ООП ООО  и  
ООП СОО в 2024-2025 учебном году в ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г.О.ДОНЕЦК» 
(приложение 1-7 на 210 листах) 
2. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024г. рабочие программы по 
предметам, адаптированные рабочие программы и программы курсов 
внеурочной деятельности (приложение 8) 

3. Старовой Ю.Ю., заместителю директора школы по УВР, обеспечить 
мониторинг качества реализации основных образовательных программ НОО, 
ООО, СОО. 

3. Чурсиной Т.А., заместителю директора школы по УВР, ответственному 
за размещение информации на официальном сайте школы, разместить данный 
приказ с приложениями  на сайте ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г.О.ДОНЕЦК» в срок 
до 02.09.2024 года. 

4. Педагогам на основе утвержденных рабочих программ разработать 
календарно-тематические (календарные) планы предметов, курсов внеурочной 
деятельности, занятий кружков в срок до 26.08.2024г.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

     



Приложение 8 
к приказу от 20.08.2024г. № 90 

 

Рабочие программы по предметам, адаптированные рабочие программы и 
программы курсов внеурочной деятельности 

 
1. Рабочие программы начального общего образования: 

 Рабочая программа начального общего образования учебного предмета «Труд» для 
обучающихся 1-4 классов 

 Рабочая программа начального общего образования учебного предмета «Физическая 
культура» для обучающихся 1-4 классов 

 Рабочая программа начального общего образования учебного предмета «Физическая 
культура» (модуль «Лёгкая атлетика») для обучающихся 1-3 классов 

 
2. Рабочие программы основного общего образования: 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Алгебра» 
(Углубленный уровень) для обучающихся 7-9 классов 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Физическая 
культура» для обучающихся 5-9 классов 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Физическая 
культура» (модуль «Футбол для всех») для обучающихся 5-8 классов 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» для обучающихся 8-9 классов 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Труд» для 
обучающихся 5-9 классов 

 Рабочая программа основного общего образования учебного предмета «Литература» для 
обучающихся 5-9 классов 

 
3. Рабочие программы среднего общего образования: 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Русский язык» 
(Базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Литература» 
(Углубленный уровень) для обучающихся 10 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Литература» 
(Базовый уровень) для обучающихся 11 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Иностранный 
(английский) язык» (Углубленный уровень) для обучающихся 10 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Иностранный 
(английский) язык» (Базовый уровень) для обучающихся 11 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «История» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «История» 
(Углубленный уровень) для обучающихся 11 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Обществознание» 
(Базовый уровень) для обучающихся 10 класса 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Обществознание» 
(Углубленный уровень) для обучающихся 11 класса 



 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Алгебра и начала 
математического анализа» (Базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Геометрия» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Вероятность и 
статистика» (Базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Информатика» 
(Базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Физика» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Химия» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Биология» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «География» (Базовый 
уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Физическая 
культура» (Базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов 

 Рабочая программа среднего общего образования учебного предмета «Основы безопасности 
и защиты родины» для обучающихся 10-11 классов 

 
4. Рабочие адаптированные программы основного общего образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Русский язык» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Русский язык» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Речевая практика» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Чтение» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Чтение» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Математика» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Математика» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Мир природы и человека» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Музыка» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Рисование (изобразительное искусство)» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Ручной труд» 2-4 класс 

 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Информатика» 7-9 класс 



 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «История Отечества» 7-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Природоведение» 5 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «География» 7-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Биология» 7-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Рисование» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Музыка» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Труд» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Адаптивная физическая культура» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Адаптивная физическая культура» 7-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Основы социальной жизни» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Основы социальной жизни» 5-9 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Психо-коррекционные занятия» 2-4 класс 

 Рабочая программа основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) «Психокоррекционные занятия» 5-9 класс 

  
 
5. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности: 

 «Разговоры о важном» 1-4 класс 

 «Функциональная грамотность» 1-4 класс 

 «Основы логики и алгоритмики» 1-3 класс 

 Физическая культура (модуль «Лёгкая атлетика») 4 класс 

 «Разговоры о важном» 5-9 класс 

 «Функциональная грамотность: учимся для жизни» 5-9 класс 

 «Россия – мои горизонты» 6-9 класс 

 Физическая культура (модуль «Футбол для всех») 9 класс 

 «Умей вести за собой» 5-6 класс 

 «Проектная мастерская (факультатив)» 7 класс 

 «Экологичный образ жизни» 5 класс 

 Проектно-исследовательская деятельность: гуманитарное направление 8 класс 

 «Разговоры о важном» 10-11класс 

 «Мой край в истории Отечества» 10 класс 

 «Функциональная грамотность» 10-11 класс 

 «Россия – мои горизонты» 10-11 класс 

 «Литературная мастерская» 11 класс 
 

 


